Rursum de prædest. sanct. cap. 19. & 20. [Non quia credidimus, inquit Augustinus, sed ut credamus elegit nos, &c. Agit quippe Deus, quod vult in cordibus hominum, vel adiuuando, vel iudicando, ut etiam per eos impleatur, quod manus eius & consilium prædestinavit fieri. Item lib. de bono per seuer. c. 22. Ita se habet, inquit, de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut [ex infidelitate veneritis ad fidem, accepta voluntate obedienti, & accepta perseverantia maneat in fide, &c.]

Et libro 2. de pecc. mer. & remiss. capite 17. cum ex Ieremia cap. 10. attulisset illud, *Scio Domine, quia non est in homine via eius, nec viri est, ut ambulet & dirigat gressus suos, subiungit: Hoc ergo præcipue commendatur, hoc in sapientia & scientia thesaurus in Christo absconditus, quantum existimare audeo, præcipue docetur & discitur. Ideo quisque nostrum bonum opus suscipere, agere, implere, nunc scit, nunc nescit; nunc delectatur, nunc non delectatur, ut nouerit, non suæ facultatis, sed diuersi muneris esse, vel quod scit, vel quod delectatur: ac sic ab electionis vanitate sanctetur; & sciat, quam verè non de terra ista, sed spiritaliter dictum sit, Dominus dabit suauitatem, & terra nostra dabit fructum suum.*

Item libro de correptione & grat. capite nono. [Nullus, inquit, prædestinatorum ex bono in malum mutatus finit vitam; quoniam sic est ordinatus, & ideo Christo datus, ut non pereat, sed habeat vitam æternam, &c.] Qui etiam ibidem capite septimo effectus, qui ex vi diuinæ prædestinationis subsequuntur, fusè commemorat.

19 Cum his consonat illud Augustini in Soliloquijs capite vigesimo sexto, ubi ait: [Antequam enim nascerer ego filius ancillæ tuæ, Domine spes mea ab vberibus matris meæ, tu præuenisti, præparasti mihi semitas, quibus incederem & venirem ad gloriam domus tuæ. Priusquam me formares in vtero, nouisti me, & antequam exirem de vulua, quicquid tibi placuit, præordinasti

de me. J. Possent in eundem sensum alia complura ex S. Augustino adduci, sed hæc in præsentiarum sufficiant. Vide tamen paulo post rationem tertiam.

Ex alijs Patribus, præter Athanasium paulò superius adductum, Theodoretus in illa verba Ephes. 1. Elegit nos in ipso, ait: *Ab initio enim, inquit, ante mundi constitutionem, ea que ad nos pertinebant, præsciuit & prædestinuit. &c. Præsciuit nos, & dilexit, & nostram vocationem præconstituit, ut nos filiorum adoptionis donum peresperemus &c. Secundum propositum voluntatis sua.*

Et Hieronymus lib. 3. cont. Pelag. cum ex Proverb. 16. recitasset hæc verba: *Deuolue super Dominum opera tua, & firmabuntur cogitationes tuæ* addit: *Tunc enim vestra cogitatio confirmatur, quando omne quod agimus quasi super stabile & solidissimam petram, Domini adiutorio deuoluimus, eique cuncta repusamus. Deuoluimus autem proprijissimè super Dominum bona opera nostra, quando ea primordiallyter ad ipsam Dei prædestinationem referimus.*

Huc spectant etiam illi Patres, qui docent, Deum malum, etiam poenæ, seu actiones malas non prædestinasse, sed solum bonas. In quibus Conciliū Arausicānū II, can. 25. *Aliquos vero, inquit, ad malum diuina potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni desestatione in illos anathema dicimus. Idem repetit Concilium Valentinum sub Lothario c. 3. Et Augustinus, seu Prosper ad articulos falsò impositos a. 10. Dei prædestinatio nunquam extra bonitatem, nunquam extra iustitiam est &c. Adulteria enim maritarum, & corruptelas virginum non instituit, non instituit, sed damnare, non disponere, sed punire. Et a. 10. Nihil talium negatorum Deus prædestinauit ut fieret, neq. illam animam nequiter turpiterq. victurū, ad hoc, ut taliter viveret, præparauit.*

Similia habet Prosper ad obiectiones Vincen-
tianas, & ad capitula Gallorum c. 1. *Prædestinatio-
nis, inquit, fides multa sanctorum scripturarum auctho-
ritatibus iuncta est; cui nullo modo fas est, ea que ab homi-
nibus male aguntur, ascribi. Idem ex instituto probat
Fulgentius toto lib. 1. ad Monimum, vbi intel-
alia: *Quæramus itaq. vtrum credendum sit, Deum ini-
quorum opera prædestinare, pro quibus eos condemnet, si-
cut in sanctis prædestinare dicitur, quod coronet. Et infra:
Iniquos ad supplicium iuste prædestinauit, quia eorum ma-
la opera licet futura præsciret, non tamen ipse prædestina-
uit, ut futura essent, quia non ipse facit, ut facerent. Et
infra: Præsciuit voluntates bonas & malas, prædestina-
uit autem non malas, sed solas bonas.**

Quæ testimonia ad hunc sensum aptissimè in-
telliguntur, quod etsi Deus præfinitione con-
comitante actiones etiam malas, in quantum en-
tia sunt, & præfinitione etiam consequente malū
poenæ, Deus ab æterno præfinit, ut alios Patres
loquentes vidimus supra disp. 2. q. 10. dub. 7. assertio.
1. nihilominus tamen absolutè non prædesti-
nasse aut prædefinisse, non solū quia eas in quan-
tum malæ sunt non prædestinauit, sed etiam quia
non prædestinauit eas, etiam in quantum entia sunt,
prædestinatione absolutà ante cooperationem
nostram; vt bene etiam intellexerunt Molina q.
14. a. 13. disp. 18. m. 3. & Suarez opusc. de cōcurs.

Dei lib. 2. de concurs. Dei c. 4. qui eodem etiam
sensu absolutè negant, Deum actus malos præfinit
seu prædestinasse. Cum igitur SS. Patres doceant,
Deum actus bonos & salutare prædefinire como-
do, quo actus malos non prædefinit, planè senti-
unt, illos absolutè à Deo præfinit, præfinitione
scilicet antecedente cooperationem futuram, &
non solum concomitante.

Tertiò probatur assertio ratione. Primò, quia
qui efficaciter intendit finem, ordine intentionis
prius vult ea media, quæ sunt propiora fini, quàm
quæ ab eo remotiora: at qui liberi actus boni sicut
& ipse gradus gratiæ sanctificantis, libera coope-
ratione prædestinati acquirendus, sunt media
propiora fini, quàm quæ à solo Deo efficiuntur, &
in prima vocatione congrua consistunt: Ergo illa
prius ratione sunt à Deo volita, quàm ista: ergo
si, vt auctores oppositæ sententiæ partim faten-
tur, partim necessariò fateri debent, hæc fuerunt
prædefinita non solum ante præfinitionem libera
cooperationis nostræ, sed etiam ante futuritio-
nem absolutam nostræ cooperationis, multò magis
illa.

Secundò, quia moraliter idem est, eiusmodi
actus bonos in particulari ac in indiuiduo præde-
finiri in se, vel in sua causa: cum ergo negari non
possit, eos absolutè & antecedenter prædefinit
in sua causa, vt dictum assert. 5. frustra negatur,
eos prædefinit in se.

Tertiò. Si Deus antecedenter ad determinati-
onem voluntatis nostræ absolutè futuram, præ-
mouet efficacis gratiæ auxilio ad actiones saluta-
res, tunc etiam easdem antecedenter ad eandem
determinationem præfinit; non solum quia ea-
dem est vtrobique ratio; sed etiam quia illa præ-
motio ex hac præfinitione nascitur: prius enim ef-
ficaciter decernit præmouere, quam re ipsa præ-
moueat: sed verum est antecedens, nec à quo-
quam potest negari: & patet ex Augustino varijs
locis, præsertim lib. de corrept. & grat. c. 14. vbi
ait: *Deo volenti saluum facere, nullum hominum resistit
arbitrium. Sic enim velle & nolle in volentis aut nolentis
est potestate, vt diuinam voluntatem non impediatur, nec
superet potestatem. &c. Non est itaq. dubitandum, volun-
tati Dei, qui in celo & in terra omnia quæcumq. voluit fe-
cit, & qui etiam illa que futura sunt facit, humanas vo-
luntates non posse resistere, quo minus faciat ipse quod vult,
quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod
vult cum vult facit. &c. sine dubio habens humanorum
cordium quò placeret inclinandum omni potentissimam
potestatem.*

Quod probat etiam ex illo 1. reg. 10. *Et abierunt
potentes, quorum tetigit Deus corda cum Saule: & addit:
Nunquid aliquis dicitur est, non iurum fuisse cum
Saule quæquam eorum, quorum tetigit corda Deus, vt
irent cum illo? aut ipse aliquem pestilentium, quorum vt
hoc facerent corda non tetigit? Et mox de Abisai ex 2.
Paralip. 12. Nunquid ille, inquit, passer aduersari
voluntati Dei, & non potius eius facere voluntatem, qui
in eius corde operatus est per spiritum suum, quo indutus
est, vt hoc vellet, diceret, & faceret? Et infra: *Intus egit,
corda tenuit, corda monit, eosq. voluntatibus eorum, quas
ipse in illis operatus est, traxit. Si ergo cum voluerit Reges
in terra Deus constituere, magis habet in potestate volun-**

rates hominum, quam ipsi suas, quis alius facit, ut salubris correptio, & fiat in correpti corde correctio, ut celesti constitatur in regno.

Quartò, quia præfinitio hæc ex vna parte nil derogat iustitiæ diuinæ, aut virtuti meritorum, ut dictum supra dub. præc. nec libertati arbitrij, ut dictum cit. disp. 2. q. 10. dub. 7. ex altera verò parte gratiam & perfectionem diuinæ prouidentia, simulquæ amorem erga prædestinatos valde commendat ergo rectius affirmatur, quàm negatur.

25 Quintò, quia id negari vix potest de quibusdam actibus supernaturalibus pertinentibus ad bonum commune omnium prædestinatorum, ut est consensus B. Virginis in opus Incarnationis Verbi: actus voluntatis Christi, quo mortem acceptauit, prædicatio Apostolorum. &c. ut ex cõmuni bene Henriquez lib. vlt. c. 11. §. 2. & 6. & Suarez opusc. loc. cit. Cur ergo negetur de actibus salutaribus prædestinatorum?

An verò idem etiam dicendum sit de actibus bonis, præsertim supernaturalibus, reprobatorum, magis incertum est. Affirmat quidem cum Thomistis recentioribus Henriquez lib. vlt. c. 11. §. 6. lit. E. & Suarez lib. 3. de auxili. c. 17. à num. 8. id probabile tenet, atque ita etiam absolute & indiscriminatim loqui videntur SS. Patres, & ex parte etiam Scriptura loc. cit.

In contrarium tamen videtur esse illud, quod docet S. Thomas hic q. 23. art. 7. vbi erga reprobos tantum generalem tribuere Deo videtur prouidentiam. Cum enim dixisset, certum esse numerum prædestinatorum, non solum per modum cognitionis, sed etiam per modum cuiusdam principalis præfinitionis, subiungit: Non sic autem omnino est de numero reprobatorum, qui videntur esse præordinati à Deo in bonis electorum, &c.

26 Sed hoc nihil obstat, quo minus supposita reprobatorum existentia, etiam ipsis Deus præfinituerit bonos eiusmodi actus, quando præsertim multi ex illis fuerunt media salutaria ad exequendam electionem saluandorum: & quia id magis Scripturæ & SS. Patribus consentaneum est, ut diximus, rectius affirmatur; etsi quidem sola per se subordinatio causæ primæ ad secundam id minimè conueniat, ut ex dictis disp. 2. q. 10. dub. 6. colligi potest.

Accedit quod Caietanus eod. art. 7. explicans S. Thomam docet reprobatorum numerum ex parte subiecti, seu quoad esse naturale, etiam prædefinitiuè Deo certum esse; quanto magis hoc diceret de actibus eorundem supernaturalibus?

27 Assertio VII. Tamen, ut dictum, electorum actus supernaturales singuli, ut & alij salutare actus eorundem, ac media specialia singula, quibus efficaciter perducuntur ad beatitudinẽ, siue pendeant à solo Deo, siue etiam à cooperatione liberi arbitrij, in indiuiduo & iuxta omnes circumstantias, etiam ante liberam determinationem arbitrij, sint à Deo præfinita; est tamen hoc inter illa discrimen, quod actus illi, eaque media, quæ necessario & essentialiter supponunt peccatum, ut est actus poenitentia, & passio Christi &c. non fuerunt prædefinita ante præscientiã ipsius peccati, quod supponunt: etiam si ceteri præfiniti sint ante præscientiã omnis peccati. Huius assertionis postrema pars patebit ex dub. 8. vbi ex instituto probabim⁹, præ-

destinationem ad gloriam omnium, tam hominum quam Angelorum factam fuisse ante permissionem seu præuisionẽ peccati. Est autem eadẽ ratio prædestinationis seu electionis eorum mediorem, quæ necessario non præsupponunt peccatum.

Prima pars patet ex dictis assert. præced. in qua speciatim de actibus salutaribus electorum quibusunque, siue supernaturalibus, siue etiam naturalibus, quibus efficaciter perducuntur ad beatitudinem actus est; eadẽmq; imo potior est ratio aliorum mediõrum, quæ non ita immedietè pendent à cooperatione liberi arbitrij: è quibus etiam nonnulla, ex aduersa quoq; sententiæ authorib⁹ concedunt, à Deo esse præfinita ante determinationem liberi arbitrij, ut dictum.

28 Secundam partem præter eos, qui vniuersim docent, actus liberos in se non esse à Deo præfinitos ante determinationem, seu quod idem est, ante futuritionem absolutæ determinationis nostræ, in quibus Molina, Vasquez, & alij, docent etiam, Suarez cit. lib. 1. de præd. cap. 10. n. 4. & cap. 13. n. 3. & 10. & lib. de auxili. cap. 17. à n. 8. & fere Henriquez lib. vlt. c. 6 §. 4. & c. 12 §. 2. etsi repugnant Thomistæ quidam recentiores, post Heruzum in 1. d. 40. qui vti putant, omnes actus etiam malos, in quantum entia sunt, prædefiniti à Deo ante liberam determinationem nostram, ita etiam docent, actus bonos tamen necessario supponunt peccatum, præfinitum ab eodem ante præuisionem peccati. Sed probatur ea pars assertionis. Quia qui absolute & sine conditione efficaciter vult aliquid fieri, vult etiã fieri, seu esse ea, quæ ad id necessario supponuntur: ut si Index absolute & sine conditione efficaciter vellet exercere actum Iustitiæ vindictiua, deberet etiam velle, ut sit peccatum, quod actus illè necessario supponit; & si medicus absolute & efficaciter vellet sanare, etiam non supposita præuisione vel existentia morbi, tum is etiam necessario velle deberet morbi existentiam, sine qua sanatio esse non potest: ergo pariter etiam si Deus absolute & sine conditione vellet aliquem actum ex se bonum esse aut fieri, qui necessario & intrinsece supponit peccatum, is hoc ipso etiã deberet velle peccatum, quod is act⁹ necessario supponit: at quivero impossibile est, ut Deus velit peccatum: ergo etiam impossibile est, ut ex se absolute & absque conditione, seu ante præuisionem peccati, velit eos actus bonos, siue media salutis, quæ necessario supponunt peccatum.

29 Assertio VIII. Inter ipsa quoque media specialia salutis à Deo particulatim prædefinita, aliquis est ordo; ut nimirum ea Deus secundum rationem prius præfinitis, quæ sunt propinquiora fini, quàm remotiora, puta actus bonos & salutare prædestinatorum ante auxilia gratiæ præuenientis: certum item gradum gratiæ sanctificantis ante gratiam præuenientem, & fortè etiam ante ipsos actus salutare prædestinatorum. Hæc assertio est ex mente authorum, quos pro assertione 6. citauimus, quam speciatim tuerur Suarez lib. 1. de prædest. c. 13. num. 7. Probatur & declaratur. Quia vniuersim fieri solet etiam in humanis, ut ordine intentionis priora sint media, quæ propius cooperantur ad finem, quàm remotiora, ut suo loco